
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066; CIF 4318377 
     E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului de funcţii la nivelul 
Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025 

 
 
    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 22.05.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 2039/30.04.2025; 
– Raportul nr. 2040/30.04.2025 întocmit de secretarul general al comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 11552/23.04.2025 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1963/24.04.2025, prin care a fost transmis numarul maxim 
de posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum 
si stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

– Avizul emis de către ANFP pentru funcţiile publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– art. 7 din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 19/24.03.2025 privind aprobarea Bugetului 

Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 şi estimările pentru anii 2026-2028; 
    În conformitate cu  prevederile : 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin.(3), lit. c), art. 554 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 31 din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– art. 26, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
            Art. 1. Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statului de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac 
parte integrantă din această hotărare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr. 24                          Data: 22.04.2025 
 

         Presedinte de sedință                                                                            Contrasemnează  
                                                                                                                Secretar General al Comunei 
      _______________________                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 

 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        Secretar General 
                                                                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi a statului de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025 
 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 22.05.2025; 
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana înregistrat cu nr. 2039/30.04.2025; 
– Raportul nr. 2040/30.04.2025 întocmit de secretarul general al comunei Cotmeana; 
– Adresa nr. 11552/23.04.2025 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș, înregistrată la 

Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1963/24.04.2025, prin care a fost transmis numarul maxim 
de posturi aferent instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum 
si stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

– Avizul emis de către ANFP pentru funcţiile publice din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Cotmeana; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– art. 7 din Hotărârea Consiliului Local Cotmeana nr. 19/24.03.2025 privind aprobarea Bugetului 

Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2025 şi estimările pentru anii 2026-2028; 
    În conformitate cu  prevederile : 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin.(3), lit. c), art. 554 din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 31 din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

– art. 26, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE:                        

 
            Art. 1. Se aprobă organigrama, numărul de personal şi statului de funcţii la nivelul Primăriei 
Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025, aşa cum rezultă din Anexele nr. 1 și 2 care fac 
parte integrantă din această hotărare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                          NR. 2039/30.04.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea 

organigramei, a numărului de personal şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei 
Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Prin Adresa nr. 11552/23.04.2025, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
1963/24.04.2025 Instituţia Prefectului Județul Argeș a transmis numarul maxim de posturi aferent 
instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare, în care se precizează că: „situația privind numărul 

maxim de posturi nu conține reducerea de 10% prevăzută de Legea nr. 296/2023”. 
Potrivit HCL nr. 80/23.11.2023 organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2023 au fost modificate, prin reducerea 
numărului de personal cu 10% (desființate 2 posturi), desființarea postului de șef birou și înființarea 
funcției de șef serviciu, în baza Adresei nr. 19452/31.10.2023 emisă de Instituţia Prefectului Județul 
Argeș pentru punerea în aplicare a prevederilor art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 296/2023 publică în 
M.O. nr. 977/27.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung, care stipulează că: „Numărul maxim al posturilor corespunzător 

fiecărei unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările și completările ulterioare, și pct. 1 din anexa la 

respectiva ordonanța de urgență se reduce cu 10% începând cu data de 1 noiembrie 2023”. 
Prin Adresa nr. 11552/23.04.2025 emisă de Instituţia Prefectului Județul Argeș a fost transmis 

numarul maxim de posturi aferent instituției noastre pentru anul 2025: 17 posturi (din care 2 au fost 
reduse, rămânând 15 posturi), stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006, la care se adaugă: 2 posturi de șofer microbuz școlar 
(conform art. 4, alin. (4) din O.U.G. nr. 58/2014 cu derogare peste limita maximă prevăzută de OUG 
nr. 63/2010) și 1 post șofer utilaj (cf. OUG nr. 41/2015, sustenabilitate proiect finanțat prin PNDR). 

De asemenea, prin HCL nr. 45/01.08.2025 organigrama și statul de funcții au fost modificate în 
sensul că postul vacant - funcție publică de execuție consilier, clasa I, gradul profesional superior din 
Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului în funcția publică de execuție consilier achiziții 
publice, clasa I, gradul profesional asistent în Compartimentul Achiziții Publice și Resurse Umane din 
subordinea Serviciului Financiar - Contabil și Gospodărire Comunală, iar unele compartimente au fost 
redenumite: Compartimentul juridic în Compartiment juridic, Urbanism și Amenajarea Teritoriului 
Compartimentul Registrul agricol în Compartiment Registrul agricol și Relații cu publicul. 
           

În prezent, numărul posturilor din cadrul instituției noastre se prezintă astfel: 
– Demnitari = 2 (primar şi viceprimar) 
– Functionari publici: Numar total de functii publice = 8 (ocupate = 8, vacante = 3), din care 

funcții publice de conducere (FPC) = 2 (secretar general al comunei și șef serviciu) 
– Personalul contractual: Numar total de funcţii contractuale (FC) = 10, din care: 

              Numar functii contractuale de executie = 5, din care vacante = 0; 
              Număr posturi șofer microbuz școloar = 2, din care vacante = 0; 



4 
 

              Număr posturi șofer autobasculantă = 1, din care vacante = 0 – proiect PNDR 
– Asistenti personali ai persoanelor cu handicap  

             Număr posturi asistent persoanal = 23, ocupate = 22, vacante = 1; 
           
 

Denumire Demnitari  Functii publice Functii contractuale  Total 

  conducere executie conducere executie 

Primar 1     1 
Viceprimar 1     1 

Secretar general al comunei  1    1 
Serviciu Financiar – Contabil și 

Gospodărire Comunală 
 1 3  7 11 

Compartiment Registrul Agricol 
și Relații cu Publicul 

  1   1 

Compartiment juridic, Urbanism 
și Amenajarea teritoriului 

  1   1 

Compartiment asistență socială   1  23 – AP  24 
Compartiment SVSU     1 1 

TOTAL 2 2 6 0 31 41 
 
 
 

Conform art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 554 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare: „consiliul local aprobă, 

în condițiile legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea și statul de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice de interes local, reorganizarea și statul de funcții 

ale regiilor autonome de interes local, precum și înființarea, reorganizarea sau desființarea de 

societăți de interes local și statul de funcții al acestora”; 
 

Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 

2024, așa cum este prezentat în Anexe. 
 
 

 
Primar 

 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 1939/04.04.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea organigramei, a numărului de personal şi 
a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 2025, facem 
urmatoarele aprecieri: 

Prin Adresa nr. 11552/23.04.2025, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
1963/24.04.2025 Instituţia Prefectului Județul Argeș a transmis numarul maxim de posturi aferent 
instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare, în care se precizează că: „situația privind numărul 

maxim de posturi nu conține reducerea de 10% prevăzută de Legea nr. 296/2023”. 
Potrivit HCL nr. 80/23.11.2023 organigrama, numărul de personal şi statul de funcţii la nivelul 

Primăriei Comunei Cotmeana au fost modificate în baza Adresei nr. 19452/31.10.2023 emisă de 
Instituţia Prefectului Argeș pentru punerea în aplicare a prevederilor art. XVII, alin. (8) din Legea nr. 
296/2023 publică în M.O. nr. 977/27.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilității financiare a României pe termen lung, care stipulează că: „Numărul maxim al posturilor 

corespunzător fiecărei unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale, stabilit potrivit art. III alin. (8^1) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 13/2011, cu modificările și completările ulterioare, și pct. 1 

din anexa la respectiva ordonanța de urgență se reduce cu 10% începând cu data de 1 noiembrie 

2023”, în sensul că: 
– au fost desființate 2 posturi prin reducerea numărului de personal cu 10%;  
– a fost desființat postul de șef birou și înființat postul de șef serviciu. 

 
De asemenea, prin HCL nr. 45/01.08.2024 organigrama și statul de funcții au fost modificate în 

sensul că postul vacant - funcție publică de execuție consilier, clasa I, gradul profesional superior din 
Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului în funcția publică de execuție consilier achiziții 
publice, clasa I, gradul profesional asistent în Compartimentul Achiziții Publice și Resurse Umane din 
subordinea Serviciului Financiar - Contabil și Gospodărire Comunală, iar unele compartimente au fost 
redenumite: Compartimentul juridic în Compartiment juridic, Urbanism și Amenajarea Teritoriului, 
Compartimentul Registrul agricol în Compartiment Registrul agricol și Relații cu publicul. 

 
         Prin Adresa nr. 11552/23.04.2025 Instituţia Prefectului Județul Argeș a transmis numarul maxim 
de posturi aferent instituției noastre pentru anul 2025: 17 posturi (fără reducerea de 10%), rămânând 15 
posturi), stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea 
Legii nr. 273/2006, la care se adaugă: 2 posturi de șofer microbuz școlar (conform art. 4, alin. (4) din 
O.U.G. nr. 58/2014 cu derogare peste limita maximă prevăzută de OUG nr. 63/2010) și 1 post șofer 
utilaj utobasculantă (cf. OUG nr. 41/2015, sustenabilitate proiect finanțat prin PNDR). 
           

În prezent, numărul posturilor din cadrul instituției noastre se prezintă astfel: 
– Demnitari = 2 (primar şi viceprimar) 
– Functionari publici: Numar total de functii publice = 8 (ocupate = 8, vacante = 3), din care 

funcții publice de conducere (FPC) = 2 (secretar general al comunei și șef serviciu) 
– Personalul contractual: Numar total de funcţii contractuale (FC) = 10, din care: 

              Numar functii contractuale de executie = 5, din care vacante = 0; 
              Număr posturi șofer microbuz școloar = 2, din care vacante = 0; 



6 
 

              Număr posturi șofer autobasculantă = 1, din care vacante = 0 – proiect PNDR 
– Asistenti personali ai persoanelor cu handicap  

             Număr posturi asistent persoanal = 23, ocupate = 22, vacante = 1; 
           
 

Denumire Demnitari  Functii publice Functii contractuale  Total 

  conducere executie conducere executie 

Primar 1     1 
Viceprimar 1     1 

Secretar general al comunei  1    1 
Serviciu Financiar – Contabil și 

Gospodărire Comunală 
 1 3  7 11 

Compartiment Registrul Agricol 
și Relații cu Publicul 

  1   1 

Compartiment juridic, Urbanism 
și Amenajarea teritoriului 

  1   1 

Compartiment asistență socială   1  23 – AP  24 
Compartiment SVSU     1 1 

TOTAL 2 2 6 0 31 41 
 
 
 

Conform art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 554 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare: „consiliul local aprobă, 

în condițiile legii, la propunerea primarului, înființarea, organizarea și statul de funcții ale aparatului 

de specialitate al primarului, ale instituțiilor publice de interes local, reorganizarea și statul de funcții 

ale regiilor autonome de interes local, precum și înființarea, reorganizarea sau desființarea de 

societăți de interes local și statul de funcții al acestora”; 
 

Faţă de cele de mai sus, se supune spre aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea 

organigramei şi a statului de funcţii la nivelul Primăriei Comunei Cotmeana, județul Argeș pentru anul 

2025, așa cum este prezentat în Anexe. 
 

 
SECRETAR GENERAL 

GHINEA IONELA - LILIANA 

 
 

 
 
 



JUDEŢUL ARGEŞ 
PRIMĂRIA COMUNEI COTMEANA                                                                                                          Anexa nr. 1 la HCL nr. ___/____________ 

 
O R G A N I G R A M A  

PRIMĂRIEI COMUNEI COTMEANA 
 

 
                                                                     

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                            Număr maxim posturi potrivit punctului 1 din anexa la O.U.G. nr. 63/2010 = 15                         
 demnitari = 2 

 funcţionari publici = 8, ocupate = 5, vacante  = 3 

 personal contractual = 5, ocupate = 5,  vacante  = 0 

                                                                                                                                                                                                                                       Număr de posturi de șofer, conform art. 4, alin. (4) din OUG nr. 58/2014  = 2,                            
e = 2,                                                                                                                                                                                                                ocupate = 1, vacante  = 1 

                                                                                                                                                                                                                                       Număr de posturi, conform OUG nr. 41/2015 – sustenabilitate postimplementare 

                                                                                                                                         proiect PNDR = 1,  ocupate = 0, vacante  = 1; 

                                                                                                                                                       Numar  posturi asistenti personali ai persoanelor cu handicap  = 24, ocupate = 23,  

                                                                                                                                                                                                                                                                         vacante = 1                       
                      

 

 

 

  PRIMAR                                                                                                                             SECRETAR GENERAL                                         
VISAN IONEL DRAGOŞ                                                                                                           GHINEA IONELA-LILIANA                                           

VICEPRIMAR  

CONSILIUL LOCAL SC SERVICIUL  EDILITAR 
COTMEANA SRL - 3 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

P
A

T
R

IM
O

N
IU

 ș
i 

C
A

SI
E

R
IE

 -
1 

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

B
IB

L
IO

T
E

C
Ă

 -
1 

SECRETAR  GENERAL AL  
COMUNEI 

 

COMPARIMENT SERVICIU VOLUNTAR 
PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ – 1  

COMPARTIMENT REGISTRUL 
AGRICOL și RELAȚII CU PUBLICUL - 1 

COMPARTIMENT ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
– 1+24 (AP) 

SERVICIUL FINANCIAR – CONTABIL  
SI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

1+10 
COMPARTIMENT JURIDIC, URBANISM 

și AMEANAJAREA TERITORIULUI - 1 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

IM
P

O
Z

IT
E

 Ș
I 

T
A

X
E

 
L

O
C

A
L

E
- 

2 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
C

H
IZ

IȚ
II

 P
U

B
L

C
E

 Ș
I 

R
E

SU
R

SE
 U

M
A

N
E

  -
1 

C
O

M
P

A
R

IM
E

N
T

 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 -

2 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

G
O

SP
O

D
Ă

R
IL

R
E

 
C

O
M

U
N

A
L

Ă
 -

 3
 

PRIMAR 


